⁸⁰ Si veda *Th.l.Lat. s.v. mapalia*, 1b “translate”

⁸¹ Su *vallum* e *vallus* si veda De Meo 2005, p.183

columnis, intorno al perno *magalia*, che conserva la posizione metrica delle occorrenze virgiliane.

Anche i vv.10-17 presentano una rielaborazione molto interessante e complessa. Al f.46, come si è già detto sopra, troviamo l'antecedente di questa sezione, la traccia italiana che descrive il momento in cui l'uomo si evolve rispetto alle altre fiere ed acquisisce una nuova consapevolezza: il sentimento della morte. Scrive il Pascoli: "le bestie circondavano d'ululi e di strida la|bestia transfuga, la bestia che aveva disertato|il comune destino, che camminava guardando|il cielo e che faceva⁸² qualche volta qualche|cosa che non era dormire e non era mangiare:|pensava...| Oh! in vero era occupato da un nuovo pensiero|aveva visto morire. Egli sapeva di dover|morire e [xxx] la sua ombra seguace|lo impensieriva e il suo spirito anelante".

Al f.4 troviamo i seguenti abbozzi latini:

priscae feritatis
Tum⁸³ desertorem silvae communis homullum
cetera in *minisque*
obsessum fremituque ferae tenebant

erectus qui

atque aliquid *incederet*
graderetur
medium didicisset
quum nec *ageret quidquam* nec
dormitare

requiesceret

nam *premeditabatur*

habitus

umbra

mors somnia mors

⁸² Scritto sopra ad un originario "pensava".

⁸³ Scritto sopra ad "Ast".

At ferae

Al f.5 l'elaborazione comincia a prendere maggior corpo:

Tum desertorem silvae communis homullum
obsessum fremituque ferae turbaque tenebant,
qui pedibus mallet binis errare vacillans,
suspiceret
altaque spectaret magnasque addisceret artes
[cum nec]
[interdum nec]
dum nec [agit] quidquam *more*
dum tacet et nec agit quidquam nec forte quiescit
atque animus
cogitat, et mentem pertemptat saepe recentem
caecae
[rerum] *somnia* noctis
corporis umbra sequax, et quae [iam *diceret*]
quae sunt ipsi animo, dum lux elabitur, umbrae
sollicitant

Al f.6, poi ne è rielaborata una sezione:

uno se
cogitat. Hoc [] iam differre videbat
ille feris, [tacitae]
quod se deberi sciret et omnes
incerto
quamvis ignaros, [finito] tempore morti

Al f.7, in bella grafia, troviamo scritto:

Tum desertorem silvae communis homullum
obsessum fremituque ferae turbaque tenebant,
qui pedibus mallet binis errare vacillans
altaque spectaret magnasque addisceret artes,
dum tacet et nec agit quicquam nec forte quiescit:
nam se

cogitat. Hoc uno [se iam] differre videbat
ille feris, quod se deberi sciret et omnes
quamvis ignaros incerto tempore morti.